
69014 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 ottobre 2018, n. 1741 
L. 296/2006 Progetti Interregionali e di Eccellenza comma 1227 e comma 1228- Istituzione di nuovo capitolo 
di spesa e variazione Bilancio gestionale finanziario, approvato con D.G.R. n. 38 del 18.1.2018, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sviluppo del Turismo e confermata dal Dirigente della 
Sezione Turismo dott. Patrizio Giannone, riferisce quanto segue 

PREMESSO CHE: 

La legge 29 marzo 2001, n. 135, recante la riforma della legislazione nazionale del turismo, in particolare 
l’articolo 5, comma 5, prevede che il Ministero delle attività produttive, nell’ambito delle disponibilità 
assegnate dalla legge finanziaria al Fondo unico per gli incentivi alle imprese, provveda agli interventi di 
cofinanziamento a favore dei sistemi turistici locali per i progetti di sviluppo che prestino ambiti interregionali 
o sovra regionali. 

La Regione Puglia, conseguentemente, ha inteso aderire ai Progetti lnterregionali- annualità 2005-
formalizzando la partecipazione con deliberazione di Giunta regionale n. 1945 del 28.12.2005. 

Con Decreto del 22/12/2005 è stato assegnato alla Regione Puglia il cofinanziamento statale per l’adesione ai 
Progetti lnterregionali annualità 2005. 

La legge 27 dicembre 2006, n. 296, in particolare, l’articolo 1, comma 1227, per le finalità di sostegno del 
settore turistico, prevede per gli anni 2007, 2008 e 2009 l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di euro 
annui, demandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400. 

Con D.P.R. n. 158 del 24/07/2007 è stato approvato il regolamento che disciplina la gestione delle risorse 
finanziarie assegnate per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009 ai sensi dell’articolo 1, comma 1227, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

Con D.P.R. del 10 aprile 2008, annualità2007, del 9 febbraio 2009, annualità 2008, e con D.P.R. del 12 
gennaio del 2009, annualità 2009, è stata disposta, per ogni annualità, per la Regione Puglia una spesa di 
cofinanziamento statale, per la realizzazione dei progetti interregionali di cui all’art. 1 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, -pari ad € 367.405,00, per un totale di € 1.102.215, 00. 

Il regolamento ha inoltre definito le finalità, le modalità e i criteri di presentazione dei programmi di intervento 
per la valorizzazione di itinerari turistici a valenza interregionale, regionale o provinciale caratterizzati da 
spiccati elementi di rilevanza storica, culturale, religiosa e da un potenziale di attrazione della domanda 
turistica internazionale. 

Le Regioni, di conseguenza, a seguito di un lavoro di coordinamento tra le stesse, hanno presentato al 
competente Dipartimento del Turismo, diversi progetti di sviluppo e valorizzazione turistica da realizzare con 
i finanziamenti assegnati ed a valere sui fondi 2007, 2008 e 2009. 

La Regione Puglia, per ogni singola annualità, ha aderito a diversi Progetti lnterregionali formalizzandone 
la partecipazione con deliberazioni di Giunta Regionale n. 1954 del 27/11/2007, annualità 2007, n. 45 del 
28/01/2008 annualità 2008 e n.120 del 10/02/2009, annualità 2009. 

Con gli stessi provvedimenti sono stati approvati i contenuti dei progetti con i relativi riepiloghi dei piani 
finanziari del programma. 

Con deliberazione di Giunta regionale. n. 643 del 5 aprile 2011 la Regione Puglia ha disposto la propria adesione 
ai programmi di intervento per la realizzazione di Progetti di Eccellenza per lo sviluppo e la promozione del 

https://ss.mm.ii


69015 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

sistema turistico nazionale previsti dall’art. 1, comma 1228 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art.18 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

In base alla suddetta normativa il Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, prowede a cofinanziare le iniziative e i progetti ivi previsti attraverso accordi di 
programma con le regioni territorialmente interessate, sulla base del Protocollo d’intesa tre Stato e Regioni 
e Province Autonome. Detto protocollo è stato sottoscritto con la Regione Puglia in data 24 giugno 2010 per i 
progetti individuati con la DGR 643/2011. 

CONSIDERATO CHE: 

l progetti interregionali si articolano in AZIONI COMUNI a cura della regione capofila e AZIONI SPECIFICHE a 
cura di ogni singola Regione. 

Nell’espletamento e conclusione delle Azioni Comuni e delle Azioni Specifiche, a seguito della rendicontazione 
delle spesa effettuata, si sono verificate delle economie relative alle quote comuni che le Regioni capofila 
stanno restituendo alle Regioni partner quale quota di finanziamento statale non utilizzata e che le Regioni 
partner, a loro volta, dovranno restituire al Ministero competente. Pertanto occorre procedere all’istituzione 
dei necessari capitoli di bilancio per incamerare le somme provenienti dalle Regioni capofila o dalle loro 
Agenzie e per restituire le suddette somme al miBACT. 

Allo stato sono pervenute comunicazioni di sussistenza di residui con riferimento ai seguenti progetti che 
riguardanoi riguardano la Regione Puglia come partner, e cioè: “Progetto di Eccellenza “ ltaly Golf &More“ 
(L.296/2006) e progetto lnterregionale- annualità 2005- “Balneare” (Legge 135/2001); 

Con nota Prot. GEN 0004497/P del 20/06/2018, l’Ente Pubblico Economico Funzionale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia - Promo Turismo FVG, ha comunicato che in merito al Progetto di Eccellenza 
“ ltaly Golf &More “ (L. 296/2006), la quota statale da restituire alla Regione Puglia ammonta ad € 4.617,83; 

Con Decreto Dirigenziale n. 10007 del 15/06/2017, la Regione Toscana in merito al -Progetto lnterregionale 
“Balneare” -ha provveduto alla restituzione della quota statale pari ad € 50,00, incassato dalla Regione Puglia 
al Cap. 3065020 del Bilancio Autonomo -”Rimborsi e recuperi effettuati da Enti”. 

Conseguentemente, allo stato, La Regione Puglia deve provvedere alla restituzione al Ministero competente 
(MIBACT) degli importi su indicati per un totale di € 4.667,83. 

Tanto premesso, sulla base di quanto appena illustrato, si propone alla Giunta Regionale di apportare le 
conseguenti variazioni al Bilancio gestionale finanziario per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-
2020, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria, istituendo un nuovo capitolo di spesa necessario per restituire le somme al MIBACT. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa, collegato al capitolo di entrata 
2059348, necessario per restituire le somme al MIBACT. 

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE SPESA - ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO 

Spese non ricorrenti- Codice UE: 8 
63- DIPARTIMENTO TURISMO,ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
04- SEZIONE TURISMO 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://dall�art.18


69016 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capitolo di 
spesa 

Descrizione capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica da Piano 
dei Conti Finanziario e 

gestionale SIOPE 

701014 

Rimborsi al competente 
Ministero di fondi statali relativi a 
progetti interregionali e progetti 

d’eccellenza (L. 296/2006) 

7.1.1 U.1.09.99.01.000 

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.51 
del D . Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come puntualmente definito dalla l.r.7 /97, art.4, comma 4, lettera K), 
nonché dalla l. r. n.7/2004 e ss. mm.ii. “Statuto della Regione. 

Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione presentata dall’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione 
dei Beni Culturali; 

− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente; 

− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

− di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011, le variazioni al Bilancio 
gestionale finanziario, approvato con D.G. R. n. 38 del 18.1.2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii., istituendo un nuovo capitolo di spesa necessario alla restituzione delle somme al 
MIBACT così come espressamente riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

− di demandare al Dirigente della Sezione Turismo gli atti gestionali successivi necessari all’espletamento 
delle attività previste; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://dell�art.51



